
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 10 de julho de 2023 Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D3CEBE152665D4BECECC1570CACC6E7



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EDITAL N. 05/2023/CMDCA - Publica pela Comissão Especial o Local de Prova e Local de Reunião para dar conhecimento formal das

regras do Processo Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 2024/2028.

• DECRETO/GP N.º 299, IRAQUARA/BA, EM 07 DE JULHO DE 2023 - "INSTITUI O CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO
PROGRAMA DE INCENTIVO À EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS- EJAI, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• 1 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO PE 015-2023.

• 4 EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026 2023.

• 5 EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026 2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D3CEBE152665D4BECECC1570CACC6E7



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

 
 
Edital n. 05/2023/CMDCA 
 
 
 

Publica pela Comissão Especial o Local de Prova e Local de Reunião 
para dar conhecimento formal das regras do Processo Eleitoral do 
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 2024/2028.  

 
 
 

       O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, 

considerando o disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), na Resolução 

do Conanda nº231/2022 e na Lei Municipal nº 314/2018 com suas alterações produzidas 

pela Lei de nº385/2023, e pela Resolução do CMDCA nº 01/2023 que criou Comissão 

Especial, faz publicar o Edital nº 05/2023 definindo o Local de Prova e Local de Reunião 

para dar conhecimento formal das regras do Processo Eleitoral do Processo de Escolha em 

Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2024/2028.  

 

      A Prova Escrita para os candidatos inscritos no Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar 2024/2028 acontecerá na Escola Municipal Pequeno 

Sabidinho que fica localizada a Rua Cana Brava, s/n, Centro, Iraquara/BA, do dia 15 de 

julho, das 8 horas às 12 horas. E o Local de Reunião para dar conhecimento formal das 

regras do Processo Eleitoral para os candidatos classificados na Prova Escrita, que 

acontecerá no Auditório do CRAS (Centro de Referencia da Assistencia Social) que fica 

localizado a Rua do Campo I, Morumbi, Iraquara/BA, no dia 28 de julho, às 9 horas.  

 

Iraquara, 06 de julho de 2023 
 
 
 

Silvia Maria Miranda Neves 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e da  

Comissão Especial. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ABC2A3B2E373AFBD20F706B4FFE3A712

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 299, Iraquara/BA, em 07 de julho de 2023. 
 

“Institui o Conselho de Acompanhamento do 
Programa de Incentivo à Educação de Jovens, 
Adultos e Idosos- EJAI, e da outras providências." 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e especialmente com fundamento no art. 7°, § 1°, Incisos I ao V 
da Lei Municipal de n. 387, de 17 de maio de 2023. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1.º Institui o Conselho de Acompanhamento do Programa de Incentivo à Educação 
de Jovens, Adultos e Idosos- EJAI para o exercício de 2023 composta dos seguintes 
membros: 
 
I. Eliane Rosa de Carvalho, inscrita no CPF sob o n. 991.470.255-49, portadora do RG 
de n. 0942163397 - Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer. 
 
II. Roxane Santos De Oliveira Alves, inscrita no CPF sob o n. 008.511.885-08, 
portadora do RG de n. 1274301483, Representante dos diretores das unidades de ensino. 
 
III. Edimaria Dos Santos Oliveira, inscrita no CPF sob o n. 066.515.545-06, portadora 
do RG de n. 1642979104, Representante da Coordenação Pedagógica EJAI. 
 
IV. Kleber Nicolau De Novaes, inscrito no CPF sob o n. 948.067.725-34, portador do 
RG de n. 0686465695, Representante do Conselho Municipal de Educação. 
 
V. Maria Nilza Neves Ramos, inscrita no CPF sob o n. 068.55571-70, portadora do RG 
de n. 1642979104, Representante dos alunos da Educação de Jovens, Adultos e Idosos- 
EJAI. 
 
Art. 2º. O Conselho ora instituído tem por finalidades:   
 
I. Supervisionar e avaliar a execução das ações definidas por esta Lei; 
 
II. supervisionar a relação dos estudantes cadastrados pelo Poder Executivo como 
beneficiários do programa; 
 
III. estimular a participação comunitária no controle da execução do programa no âmbito 
municipal;  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A09EEF370CD492D5BA697A27AAC5CE46

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
IV.  elaborar, aprovar e modificar o seu Regimento Interno; 
 
V. fiscalizar o pagamento dos valores aos beneficiários e conferir os relatórios das 
escolas. 
 
Art. 3º O conselho de que trata este decreto será presidida por um dos representantes do 
órgão municipal da educação, devendo o vice-presidente e o relator do conselho serem 
escolhidos entre seus pares. 
 
Art. 4º Cabe ao conselho acompanhar todo o processo, observando a procedência dos 
pagamentos realizados. 
 
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 
em contrário. 
 
 

Iraquara/Ba, em 07 de julho de 2023 
 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito = 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A09EEF370CD492D5BA697A27AAC5CE46

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

                                   AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO  

 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 015/2023 
 Processo Administrativo ‐ nº 0512402/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através da autoridade competente, julga e decide o pedido de 
reconsideração interposto ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº 015/2023, interposto pela empresa 
AI SIM COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.922.438/0001-00, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. Após análise, a autoridade superior decidiu 
e JULGOU IMPROCEDENETE o PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, conforme as razões aduzidas em 
anexo no processo licitatório. Iraquara-Ba, 29 de maio de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito 
Municipal. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08D4A9BD59A63547309C74360A1E134D

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

 
4 EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026 2023 

 
4º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 026/2023, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO 
DE PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, 
celebrado em 11/01/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, 
referente do Pregão Eletrônico nº 050/2022, aumentando e diminuindo o valor unitário dos 
itens abaixo relacionados.  

 

Item Descrição Und 

Valor 
Licitado 

com 
aditivo 

Reajuste 
% 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo 
de item 

Valor 
total 

realinhado

1 

GASOLINA COMUM 
AUTOMOTIVA, MICRO 
FILTRADA CONSTITUÍDA 
DE GASOLINA A E 
ÁLCOOL ETÍLICO 
ANIDRO COMBUSTÍVEL, 
NAS PROPORÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES 
DEFINIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
E QUE ATENDA AO 
REGULAMENTO/TÉCNICO 
DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE PETRÓLEO. 

Litros R$ 5,45 3,35 R$ 0,18 R$ 5,63 112.217 
R$ 

20.199,06 
 

         

02 
ÁLCOOL ETÍLICO 
ANIDRO COMBUSTÍVEL 
OU ETANOL ANIDRO 
COMBUSTÍVEL 

Litros R$ 4,07 6,76 R$ 0,27 R$ 4,34 5.000 
R$ 

1.350,00 
 

 
Total do aditivo de aumento: R$ 21.549,06 (vinte e um mil quinhentos e quarenta e nove reais e seis 
centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$  3.657.385,24  (três  milhões  seiscentos  e  cinquenta  e  sete mil 
trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 

Iraquara/BA, 07 de julho de 2023. 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 07 de julho 2023. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3636E0049A3843324C1FE8CBC6C292B

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01314 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

5 EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 026 2023 
 
 
5º Termo Aditivo de supressão de valores do contrato nº 026/2023, que entre si firmaram o Município de 
Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO DE PETROLEO LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustíveis no Município de Iraquara/BA, 
para atender as demandas desta administração, celebrado em 11/01/2023, nos termos do art. 65, inciso II, 
alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Eletrônico nº 050/2022, aumentando e diminuindo 
o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
com aditivo

Reajuste 
% 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

01 

ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO, 
MICRO FILTRADO, DE 
ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 
ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO. 

litros R$ 5,41 -15,61      0,85 4,56 100.603 
R$         

85.512,55  
 

002 

ÓLEO DIESEL 
AUTOMOTIVO S-10, DE 
ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 
ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO. 

Litro R$ 5,61 -16,14 0,91 4,70 87.068 
R$         

79.231,88  
 

 
Total do aditivo: R$ 164.744,43 (cento e sessenta e quatro mil setecentos e quarenta e quatro 
reais e quarenta e três centavos) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 3.822.129,67 (três milhões oitocentos e vinte e dois mil 
cento e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos) 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 
 

 

Iraquara/BA, 07 de julho de 2023. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO PREFEITO 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 07 de julho de 2023. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D3CEBE152665D4BECECC1570CACC6E7


		2023-07-10T15:51:00-0300




